Quis subtrahens rem hereditariam perdit Falcidiam in illa, ita ne gans rem hereditaria esse, si postea de mentatione conuincatur. Alex.

Si quis ex haeredibus rem propriam esse contendat, deinde ha-

Ad legem Falcidiam.

de hereditariam esse conuincatur: quidam putant, eius quoque Falcidiam non posse retineri: quia nihil interfit, subtraherit, an hereditariam esse negauerit. quod Vlpianus recte probat.

LXIX. POMPONIUS.

Vususfructu bonorum legato, res alienum ex omnibus rebus deducendum est: quoniam post senatusconsultum nulla res est, quae non cadat in ususfructum legatum.

LXX. VLPIANUS.

Falcidiae stipulatio statim committitur, vbi conditio legati vel debiti extirrit.

Haeres potest sibi prauidicare in eo quod sibi debetur per legem Falcidiam. Alex.

LXXI. PAVLVS.

Potest haeres in vendenda hereditate cauere, vt & lege Falcidia interueniente, solida legata praestentur: quia ea lex heredis causa lata est: nec fraus ei fit, si suis ius diminuat haeres.

LXXII. CALVS.

Veritas patrimonij, deducto etiam eo, quicquid expressarum venditionum causa impeditur, aestimatur. Cum tractatur de imponenda Falcidia, tempus mortis inspicitur: nec consideratur diminitio sequens vel incrementum. Alex.

LXXIII. IDEM.

In quantitate patrimonij exquirenda, iustum est mortis tempus spectari. quia de causa si quis cetum in bonis habuerit, & tota ea legauerit, nihil legatariis prodest, si ante aditam hereditatem, per seruos hereditarios, aut ex partu ancillarum hereditarium, aut ex fortu pecorum tantum accesserit hereditati, vt cetum legatorum nomine erogatis, habiturus sit haeres quartam partem: sed necesse est, vt nihilominus quarta pars legatis detrahatur. Et ex diuerso, si ex centum septuagintaquinque legauerit, & ante aditam hereditatem in tantum decreuerint bona (incendiis forte, aut naufragiis, aut morte seruorum) vt non plus quam septuagintaquinque, vel etiam minus relinquatur, solida legata debentur. Nec ea res damnosa est haeredi, cui liberum est, non adire hereditatem. Quae res efficit, vt necesse sit legatariis, ne destituto testamento nihil consequantur, cum haerede in portionem legatorum pacisci.

Qui in hereditate est debitum, vel creditum conditionale, & tractatur

Iuxta hoc Cicer. Actio. in Verre. Quod mihi lex mea causa det, eo mihi non vti non licebit & alia multa in eandem sententiam.

Digestorum lib. XXXV.

Statutur de imponenda valeidia: potest res dupliciter expediri, vel per illam cautionem Pratoriam, vel per estimationem debiti. Et credi ti conditionalis, sed hęc aflimatio in legatis conditionalibus locum non habet: sed sola cautio interponitur. de legatis vero in diem habetur consideratio uelut de pñis, solo interuursio medii temporis detracto: Et ideo non fit estimatio, nec prastatur cautio. Alex.

Magna dubitatio fuit de his, quorum conditio mortis tempore pender: id est, an id, quod sub conditione debetur, in stipulatoris bonis adnumeretur, & promissoris bonis detrahatur. Sed hoc iure utimur, ut quanti ea spes obligationis venire possit, in tantum stipulatoris quidem bonis accedere videatur, promissoris uero decedere. & cautionibus res explicari potest, ut duorum alterum fiat, ut aut ita ratio habeatur, tanquam pure debeatur: aut ita, tanquam nihil debeatur: deinde heredes & legatarij inter se caueant, ut existente conditione, aut heres reddat, quanto minus soluerit, aut legatarij restituant, quanto plus consecuti sint. Sed & si legata quedam pure, quedam sub conditione relicta efficiant, ut existente conditione lex Falcidia locum habeat, pure legata cu cautione redduntur. Quo casu magis in usu est, solum quidem pure legata perinde, ac si nulla alia sub conditione legata fuissent: cauere autem legatarios debere, ex euentu conditionis, quod amplius accepissent, id redditum iri, cuius generis cautio necessaria esse videtur, & si quibusdam seruis eodem testamento sub conditione libertas data sit, quorum precia conditione existente bonis detrahuntur. In diem relicta legata, aliter esse iuris palam est, cum ea omnimodo tam ipsi legatario, quam heredibus eius deberi certum sit. Sed tato minus erogari ex bonis intelligendum est, quantum interea donec dies obtigit, heres lucratoris est ex fructibus vel usuris. Ergo optimum quidem est, statim ab initio ita testatorē distribuere legata, ne ultra dodrantem relinquat. Quod si excesserit dodrantem, pro rata portione per legē ipso iure minuitur, uerbi gratia. Si is, qui quadringēta in bonis habuit, tota ea quadringenta erogauit, quarta pars legatariis detrahitur. Si trecenta quinquaginta legauerit, octaua. Quod si quingenta legauerit, habens quadringēta: initio quinta, deinde quarta pars detrahi debet. Antē enim detrahendum est, quod extra bonorum quantitatem est: deinde quod ex bonis apud

Ad legem Falcidiam.

apud heredem remanere oportet.

Illud tantum in valeidia imputatur, quod capitur ex iudicio testatoris iure hereditario, nisi testator in valeidiam hisserit imputari: Et ideo pro legata quat eius capitur a cohæredē, non imputatur in valeidiam: nec id quod datur gratie conditionis implenda, nisi fuerit hereditarium. Alex.

LXXIII. IDEM.

Quod autem dicitur, si ex iudicio defuncti quarta habeat heres, solida prestanda esse legata: ita accipere debemus, si hereditario iure habeat. Itaque quod quis legatorum nomine a cohæredē acceperit, in quadrantem ei non imputatur. Sed si ideo legatum ei datum est, ut integrā legata vel fideicommissa prastet: deneganda erit actio legati, si lege Falcidia uti malit.

LXXV. IDEM.

Id autem, quod conditionis implende causa, vel a cohæredē, vel a legatario, vel a statulibero datur, in Falcidia non imputatur: quia mortis causa capitur. Sanē si a statulibero peculiarares nummos accipiat, pro sua parte quadrantis eos imputare debet: quia pro ea parte non mortis causa capere, sed hereditario iure eos habere intelligitur. Qua ratio placuit, legata, que legatarij non capiunt, cum apud heredes subderint, hereditario iure apud eos remanere intelligi: & ideo quadrantis imputanda: nec quicquam interesse, uirum statim ab initio legatum non sit, an quod legatum est, remanserit. Ratio legis Falcidie in singulis heredibus loci habet: ideo minus detrahit illa si est gratuita, licet alter nihil detrahat: Et si portio non gratuita accedit gratuita, prodest legatariis: secus e contra. A.

LXXVI. IDEM.

In singulis heredibus rationem legis Falcidie componendam esse non dubitatur: & ideo si Titio & Seio hereditibus institutis, semis hereditatis Titij exhaustus, Seio autem quadrantis totorum bonorum relictus sit: competit Titio beneficium legis Falcidie.

LXXVII. IDEM.

Quod si alterutro eorum deficiente, alter heres solus extiterit, utrū perinde ratio legis Falcidie habenda sit, ac si statim ab initio is solus heres institutus esset, an singulārū portionū separatim cause spectandę sunt? Et placet, si eius pars

partes legatis exhausta sit, qui heres extiterit, adiuari legatarios per deficientem partem, quae non est legatis onerata: quia & legata, quae apud heredem remanent, efficiunt, ut ceteris legatariis, aut nihil, aut minus detrahatur. Si vero defecta pars fuerit exhausta, perinde in ea ponendam rationem legis Falcidiae, atque si ad eum ipsum pertineret, à quo defecta fuerit.

Augmentum vel diminutio bonorum contingens penes pupillum non minuit nec auget legata relicta à pupillo uel à substituto: & omnium legatorum sit contributio. Alex.

LXXVIII. IDEM.

In duplicibus testamentis siue de patrimonio quaeramus, in ea sola substantia spectatur, quae pater, cum moreretur, habuit, nec ad rem pertinet, si post mortem patris filii, vel adquisierit aliquid, vel diminuierit: siue de legatis quaeramus, tam ea, quae primis, quam ea, quae secundis tabulis relicta sunt, in vnum contribuantur: tanquam si & ea, quae à filij herede reliquisset testator, à suo herede sub alia conditione legasset.

Pupillariter substitutus grauatus potest Falcidiam retinere, licet alius substitutus non sit grauatus. Ner.

LXXIX. IDEM.

Si is, qui quadringenta in patrimonium habebat, à filio impubere herede instituto ducenta legauerit, ei que Titium & Semm heredes substituerit, & à Titio centum legauerit: videamus, quid iuris sit, si nondum solutis legatis pupillus decesserit, & ob id ea legata vtrique deberent: Solus heres Titius utetur lege Falcidia. Cum enim ducenta ex hereditate pupilli ad eum pertineant, ducenta legatorum nomine debet, centum ex ducentis quae pupillus debebat: centum, quae ipse dare iussus est: itaque ex vtraque quantitate quarta deducenda, habebit quinquaginta. In persona vero Scij lex Falcidia non interfuerit: cum ad eum ex hereditate pupilli ducenta pertineant, & debeat legatorum nomine centum ex ducentis, quae à pupillo relicta sunt. Quod si pupillus soluat legata, debent curare tutores pupilli, ut caueant legatarij.